**UNIVERZITA KARLOVA**
**FAKULTA SOCIÁLNÝCH VĚD**

Institut politologických studií
Katedra bezpečnostních studií

**Sekuritizácia a stigmatizácia drog na Slovensku a jej vplyv
na samotných užívateľov**

Diplomová práce

Autor práce: Valentín Pecuch
Studijní program: Politologie
Vedoucí práce: Filip Vostal, D.Phil.
Rok obhajoby: 2023

## **Prehlásenie**

1. Prehlasujem, že som predkladanú prácu spracoval samostatne a použil len uvedené pramene a literatúru.
2. Prehlasujem, že práca nebola využitá k získaniu iného titulu.
3. Súhlasím s tým, aby práce bola sprístupnená pre študijné a výskumné účely.

V Prahe dňa 19.12. 2022

Valentín Pecuch

## **Bibliografický záznam**

PECUCH, Valentín: Sekuritizácia a stigmatizácia drog na Slovensku a jej vplyv na samotných užívateľov. Praha, 2022. 63 s. Diplomová práca (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálnych vied, Inštitút politologických štúdií, Katedra bezpečnostných štúdií. Vedúci diplomovej práce Filip Vostal, D.Phil.

Rozsah práce: 126 174 znakov

## **Abstrakt**

Práca sa zaoberá stigmatizáciou a sekuritizáciou (ilegálnych) drog v slovenskom prostredí, a jej vplyvom na samotných užívateľov drog. V súčasnosti je na drogy v slovenskom prostredí nazerané ako na niečo ohrozujúce bezpečnosť spoločnosti, a na užívateľov ako na odsúdeniahodných nečlenov spoločnosti. Teória sekuritizácie je rozpracovaná o kritickú dimenziu, ktorá jej umožňuje nielen popísať a zhodnotiť stav veci, ale prípadne prispieť ku zlepšeniu situácie pomocou emancipácie. Stigmatizácia pomáha dopĺňať sekuritizáciu, pretože umožňuje zobrazit' konkrétne vplyvy na jednotlivcov. Práca zároveň rozpracováva vývoj postojov ku drogám a k užívateľom ako v medzinárodnom prostredí tak aj na Slovensku, pretože za uplynulé storočie došlo na globálnej úrovni k veľkým zmenám, často motivovaným záujmami silných štátov. V slovenskom prostredí ale došlo k prudkej zmene pohľadu až po roku 1989, a práca detailnejšie analyzuje tento vývoj až do súčasného stavu, v ktorom stále pretrváva stigmatizácia a sekuritizácia drog a užívateľov. Tento pohľad ďalej ostáva nezmeneným aj napriek štatistikám, ktoré ukazujú pokles počtu užívateľov ilegálnych drog, zatiaľ čo alkohol a cigarety zaznamenali nárast užívateľov, a to aj medzi mládežou. Tieto poznatky sú doplnené o názory a postoje samotných užívateľiek a užívateľov, ktorí sa vyjadrujú k témam stigmatizácie a sekuritizácie, ale aj o možných zlepšujúcich krokoch. Spolu so zhrnutím poznatkov tieto odporúčania práca rozpracúva v závere.

## **Abstract**

The thesis deals with the stigmatization and securitization of (illicit) drugs in Slovakia and its impact on drug users. Currently, drugs are seen as a threat to the security of society, and users are considered reprehensible non-members of society. The theory of securitization is expanded with a critical dimension that allows it not only to describe and evaluate the state of affairs, but possibly to contribute to the improvement of the situation through emancipation. Stigmatization helps to complement securitization, as it allows to show concrete effects on individuals. The thesis also elaborates on the evolution of attitudes towards drugs and drug users both in the international environment and Slovakia, as there have been major changes at the global level over the past century, often motivated by the interests of powerful states. In the Slovak environment, however, there was a sharp change of perspective only after 1989, and the thesis analyses this development in more detail up to the current day, in which stigmatization and securitization of drugs and users still persists. This perspective remains unchanged, despite

statistics showing a decline in the number of illegal drug users. However, alcohol and cigarettes have seen an increase in users, also among young people. These findings are complemented by the views and attitudes of the users themselves, who comment on the issues of stigma and securitisation, as well as on possible improvements. Together with a summary of the findings, the thesis elaborates on these recommendations in its conclusion.

## **Klíčová slova**

sekuritizácia, stigmatizácia, stigma, Slovensko, drogy, užívatelia drog

## **Keywords**

securitization, stigmatization, stigma, Slovakia, illicit drugs, drug users

## **Title/název práce**

Securitization and Stigmatization of Illicit Drugs in Slovakia and their Impact on Users

## **Pod'akovanie**

Na tomto mieste chcem pod'akovať vedúcemu práce Filipovi Vostalovi za skvelé vedenie práce a vecnú kritiku a pripomienky, ale samozrejme aj všetkým respondentkám a respondentom za ochotu podeliť sa o svoje názory, pocity či skúsenosti.

# Obsah

Úvod – Prečo spájať drogy, sekuritizáciu a stigmatizáciu? ..... 2
Teoretický rámec ..... 5
1. Sekuritizácia v podaní Kodanskej školy ..... 5
1.1 Kritika Kodanskej školy a cesta ku kriticky orientovanej (de)sekuritizácii..... 10
2. Stigmatizácia (užívateľov drog) ..... 13
3. Medzinárodná sekuritizácia a stigmatizácia drog/užívateľov drog..... 18
4. Metodológia/metóda..... 22
5. Slovensko a drogy ..... 24
5.1 Situácia do roku 1989..... 24
5.2 Situácia po roku 1989 a v 90. rokoch..... 25
5.3 Situácia v rokoch 2000 – 2010 ..... 28
5.4 Situácia od roku 2010 dodnes ..... 29
6. Ako vplýva tento stav na samotných užívateľov? (analýza rozhovorov) ..... 32
6.1 Základné informácie o respondentkách a respondentoch ..... 33
6.2 Začiatky užívania a súvis s legálnymi drogami ..... 33
6.3 Utajovanie užívania, stigma, vnímanie samých seba a ich dôsledky..... 34
6.4 Vnímanie prezentácie drogovej otázky (sekuritizácie) ..... 38
6.5 Vnímanie a efektívnosť legislatívy, návrhy zmien ..... 39
6.6 Nie všetkých užívateľov do jedného vreca ..... 42
6.7 Odkazy, zhrnutie ..... 43
Záver – prehľad zistení, možné kroky vpred..... 45
Apendix ..... 48
Použitá literatúra ..... 49

## Úvod – Prečo spájať drogy, sekuritizáciu a stigmatizáciu?

V tejto sekcii sa čitatelia dozvedia odpoveď práve na túto otázku, zatiaľ čo zbytok práce ukáže, ako je týmito dvoma na prvý pohľad nesúvisiacimi konceptmi možné vysvetliť postoj ku drogovej problematike na Slovensku, a hlavne ako tento postoj ovplyvňuje samotných užívateľov. Hneď v týchto úvodných riadkoch je ale nutné podotknúť, že pod slovami „drogová problematika“, „drogy“ či „užívatelia drog“, sa skrývajú substancie, ktoré sú na Slovensku ilegálnymi (heroín, kokaín, marihuana...), a za ktorých držanie hoci malého množstva hrozia tresty odňatia slobody v radoch rokov. Zámerom tejto práce teda nie je skúmanie drog legálnych, akými sú cigarety či alkohol, hoci aj tieto sú občas použité pre umožnenie kontrastu s drogami ilegálnymi. Zároveň je vedome zvolený pojem „užívatelia“ (drog) a nie „závislí“ (na drogách), pretože zámerom tejto práce nie je určovať, aké rozdiely sú či nie sú medzi týmito skupinami a kto do niektorej patrí či nepatrí, ale skúmať negatívne vplyvy, ktoré má na obe skupiny súčasný negatívny protidrogový postoj na Slovensku. Ak nie je navyše uvedené inak, v práci sa stále pod pojmom „trest“ rozumie trest odňatia slobody.

Práve aj cigarety či alkohol boli hoci nepriamo, ale stále jedným z hlavných zdrojov inšpirácie a záujmu venovať sa práve tejto problematike. Zatiaľ čo cigarety či alkohol, ktoré nie sú slovenskou spoločnosťou zďaleka odsudzované a v istých situáciách je ich užívanie považované dokonca za žiadúce (Room 2005), užívatelia ilegálnych drog sú považovaní za nebezpečných (sekuritizácia) a odsúdeniahodných (stigmatizácia), čo sa odráža napríklad aj vo veľmi striktno nastavenej a pomerne rigidnej legislatíve. Cieľom tak bolo zistiť, či je takýto prístup ku drogám založený na ich skutočnom nebezpečenstve pre slovenský štát a spoločnosť, či predstavovali takéto nebezpečenstvo v minulosti a súčasný postoj je akýmsi

[…]


SEIDMAN, Irving, 2006. *Interviewing as qualitative research: a guide for researchers in education and the social sciences*. 3rd ed. New York: Teachers College Press. ISBN 978-0-8077-4666-0.

SITA, 2018. Drogová politika sa meniť nebude, v koalícii nie je v súčasnosti vôľa. *domov.sme.sk* [online] [cit. 5.7.2022]. Dostupné na: <https://domov.sme.sk/c/20891127/drogo-va-politika-sa-meni-t-ne-bu-de-v-koal-ic-ii-nie-je-v-su-cas-nosti-vola.html>

SPEAKER, S. L., 2001. "The Struggle of Mankind Against its Deadliest Foe": Themes of Counter-Subversion in Anti-Narcotic Campaigns, 1920-1940. *Journal of Social History* [online]. 2001, roč. 34, č. 3, s. 591–610. ISSN 0022-4529, 1527-1897. Dostupné na: doi:10.1353/jsh.2001.0031

STAFFORD, Mark C. a Richard R. SCOTT, 1986. Stigma, Deviance and Social Control: Some Conceptual Issues. V: Stephen C. AINLAY, Gaylene BECKER a Lerita M. COLEMAN, ed. *The Dilemma of Difference* [online]. Boston, MA: Springer US, s. 77–91 [cit. 18.6.2022]. ISBN 978-1-4684-7570-8. Dostupné na: doi:10.1007/978-1-4684-7568-5

TA3 a SITA, 2017. Pokuta za marihuanu? Žitňanskej rezort avizuje novú drogovú politiku. *TA3* [online] [cit. 4.7.2022]. Dostupné na: <https://www.ta3.com/clanok/112654/pokuta-za-marihuanu-zitnanskej-rezort-avizuje-novu-drogo-va-politiku>

TASR, 2018. *Zmenu drogovej politiky odložili* [online] [cit. 4.7.2022]. Dostupné na: <https://www.postoj.sk/30858/zmenu-drogovej-politiky-odlozili>

TASR, 2021a. Návrh na zníženie trestov za užívanie drog neprešiel koalíčnou radou. *Aktuality.sk* [online] [cit. 4.7.2022]. Dostupné na: <https://www.aktuality.sk/clanok/c1gw45y/navrh-na-znizenie-trestov-za-uzivanie-drog-nepresiel-koalicnou-radou/>

TASR, 2021b. OĽANO je za úpravu trestov za marihuanu, o podobe novely chce diskutovať. *Aktuality.sk* [online] [cit. 4.7.2022]. Dostupné na: <https://www.aktuality.sk/clanok/891743/olano-je-za-upravu-trestov-za-marihuanu-o-podobe-novely-chce-diskutovat/>

TASR, 2022. *Za držanie marihuany už nepôjdete do basy na 15 rokov. Novela zákona prináša významné zmeny* [online] [cit. 4.7.2022]. Dostupné na: <https://www.trend.sk/spravy/nrsr-j-krupa-znizovanie-trestov-marihuanu-je-najvacsou-zmenou-15-rokov>

TV JOJ, 2021. Kolíkovej návrh zmiernenia trestov za držanie drog viacerí poslanci odmietajú. *Noviny TV JOJ* [online] [cit. 4.7.2022]. Dostupné na:

<https://www.noviny.sk/slovensko/648638-kolikovej-navrh-zmiernenia-trestov-za-drzanie-drog-viaceri-poslanci-odmietaju>

UN, 2013. Single Convention on Narcotic Drugs of 1961. V: *International Drug Control*. New York: UNDOC.

WÆVER, Ole, 2011. Politics, security, theory. *Security Dialogue* [online]. 2011, roč. 42, č. 4–5, s. 465–480. ISSN 0967-0106, 1460-3640. Dostupné na: doi:10.1177/0967010611418718

WERB, D., E. J. MILLS, K. DEBECK, T. KERR, J. S. G. MONTANER a E. WOOD, 2011. The effectiveness of anti-illicit-drug public-service announcements: a systematic review and meta-analysis. *Journal of Epidemiology & Community Health* [online]. 2011, roč. 65, č. 10, s. 834–840. ISSN 0143-005X. Dostupné na: doi:10.1136/jech.2010.125195

WILLIAMS, Michael C., 2003. Words, Images, Enemies: Securitization and International Politics. *International Studies Quarterly* [online]. 2003, roč. 47, č. 4, s. 511–531. ISSN 0020-8833, 1468-2478. Dostupné na: doi:10.1046/j.0020-8833.2003.00277.x

WILLIAMSON, Laura, Betsy THOM, Gerry V. STIMSON a Alfred UHL, 2015. Stigma as a public health tool: Implications for health promotion and citizen involvement – A response to Bayer and Fairchild. *International Journal of Drug Policy* [online]. 2015, roč. 26, č. 7, s. 615–616. ISSN 09553959. Dostupné na: doi:10.1016/j.drugpo.2015.04.004

WYN JONES, Richard, 1999. *Security, Strategy, and Critical Theory* [online]. Colorado: Lynne Rienner Publishers, Inc [cit. 8.5.2022]. ISBN 1-55587-335-9. Dostupné na: [https://www.cambridge.org/core/product/identifier/S0003055400221990/type/journal\\_article](https://www.cambridge.org/core/product/identifier/S0003055400221990/type/journal_article)

WYN JONES, Richard, 2005. On Emancipation: Necessity, Capacity and Concrete Utopias. V: Ken BOOTH, ed. *Critical Security Studies and World Politics*. London: Lynne Rienner Publishers, Inc.

WÆVER, Ole, 1998. Securitization and Desecuritization. V: Ronnie D. LIPSCHUTZ, ed. *On Security*. New York: Columbia University Press. ISBN 0-231-10271-2.

ZÁVISLOSTI INAK, 2022. *Slováci, marihuana a tvrdé drogy*.