Posudek na diplomovou práci

Autor/ka práce: Valentín Pecuch

Název práce: Sekuritizácia a stigmatizácia drog na Slovensku a jej vplyv na samotných užívateľov

Obor/Rok: BS/2023

Autor/ka posudku (vedoucí/oponent práce): Filip Vostal

Kritéria Definice Max. bodů Získané body
Hlavní kritéria
Výzkumná otázka, formulace problému 10 9
Teoretický konceptuální rámec 30 28
Metodologie, analýza argumentace 40 39
<i>Celkem</i> 80
Vedlejší kritéria
Zdroje 10 10
Styl 5 5
Formální kritéria 5 4
<i>Celkem</i> 20
CELKEM 100 95

Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Diplomová práce se soustředí na stigmatizaci a sekuritizaci drog na Slovensku a jejich vlivem na samotné uživatele. Kriticky rozpracovává teorii sekuritizace (a do jisté míry i stigmatizace) a mapuje drogovou situaci na Slovensku. Je třeba vyzdvihnout dva aspekty práce. Za prvé je to právě kreativní a inovativní zpracování teorii sekuritizace a její aplikace na drogovou problematiku. Za druhé je to empirická dimenze, která pomocí rozhovorů s uživateli rozebírá jejich postoje. V závěru též práce nabízí několik doporučení a za pomoci relevantní literatury robustně doplňuje celkový argument o emancipační rozměr.

Vedlejší kritéria:

Práce je napsaná velmi precizním jazykem, zdroje jsou perfektní, stejně jako formální kritéria.

Vyjádření k plagiarismu:

Nespatriil jsem v práci žádné indikace, které by naznačovaly plagiarismus.

Celkové hodnocení:

Práce je analyticky a argumentačně velmi silná a přesvědčivá. Originálně rozebírá teorii sekuritizace a vtěluje do ní problematiku drog/drogově závislých. Zároveň poskytuje nosnou genezi legálních a regulačních aspektů drogové problematiky. Vymezuje se, opět velmi precizně, vůči rozdílu mezi politizací a sekuritizací ve vztahu ke zkoumané problematice. Velmi dobře propojuje sekuritizaci a stigmatizaci a nabízí též robustní analýzu primárních empirických dat. Práce je tak koherentní, robustní a velmi inovativní.

Výsledná známka: A

Podpis: